
 
COMUNE DI PATTADA 

PROVINCIA DI SASSARI 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 25 Del 19-06-2019   
 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018. 

 
L'anno  duemiladiciannove   il giorno  diciannove  del mese di  giugno  alle ore 19:45 

nella sala delle adunanze del Comune di Pattada, in seduta Pubblica, in Prima convocazione 
ed in sessione Ordinaria partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, il Consiglio 
Comunale si è riunito ed all'appello nominale è : 
 

Sini Angelo P Serra Marco P 

Ledda Elena P Arcadu Franco A 

Pastorino Carlo P Deiosso Mario A 

Sanna Giovanna P Ziccheddu Giovanna A 

Carboni Andrea P Picchizzolu Leonardo P 

Demarcus Antonietta P Satta Stefania A 

Arcadu Antonio P   

Presenti:    9                                                                                              Assenti:     4 

Assessori esterni: 

Fiori Antonella P 

Regaglia Antonio Giovanni Maria P 

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente D.ssa 
Giovanna Sanna  con l'assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Anna Maria Giulia 
Pireddu. 

Vengono dal Presidente nominati scrutatori i Signori: ===  



Pag. 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Illustra l’argomento l’Assessore Pastorino. 

A seguito dell’illustrazione dei dati relativi al Rendiconto dell’esercizio 2018 fatta dall’Assessore 
Pastorino la Presidente concede la parola al Consigliere Picchizzolu: 
 
Picchizzolu: richiama l’attenzione del Consiglio comunale sull’inciso contenuto nella relazione del 
Revisore dei Conti al rendiconto 2018 e precisamente sulla frase …. Si propone di accantonare una 
parte dell’avanzo di amministrazione disponibile per eventuali residui attivi di dubbia esigibilità, debiti 
fuori bilancio, passività potenziali probabili“.  
Se ne deduce una esigenza prudenziale di accantonare fondi in bilancio per far fronte alle ben note 
sentenze che pendono sull’amministrazione. Che intende fare l’Amministrazione circa il suggerimento 
del Revisore? 
 
Risponde l’Assessore Pastorino che rassicura il consgliere circa il fatto che qualora emergano debiti 
fuori bilancio l’Amministrazione vi farà fronte nei tempi e nei modi previsti dalla legge. 
A luglio è previsto ad es. che si deliberino gli equilibri di bilancio“, in quell’occasione si valuteranno 
ipotesi di accantonamento sull’avanzo di amministrazione. 
 
Picchizzolu: ribadisce la portata del suggerimento del revisore dei conti e chiede se vi sia il reale 
intendimento di effettuare  tali accantonamenti sull’Avanzo in quanto questi consentirebbero di 
affrontare un domani, come è presumibile che accadrà, l’incidenza sulle risorse comunale di debiti 
fuori bilancio. 
 
Sindaco:  invita i consiglieri ad attenersi all’oggetto del punto all’ordine del giorno ovvero il 
Rendiconto  della gestione 2018 e non certo l’applicazione dell’Avanzo di amministrazione. 
 

PREMESSO che: 

– la disciplina del RENDICONTO è contenuta nel D.Lgs. n. 267/2000 (artt. 151, 227, 232 e 
239, comma 1, lettera d), nel D.Lgs. n. 118/2011 (art. 11, commi 4 e 6 – allegato n. 10) e nel 
Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 
12 del 27/03/2019;  

– tale normativa prevede che il RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018 deve essere composto 
dai seguenti documenti contabili fondamentali: 
– CONTO DEL BILANCIO; 
– CONTO ECONOMICO; 
– STATO PATRIMONIALE;  

– Che si è proceduto all'elaborazione del rendiconto 2018 senza la documentazione relativa 
alla contabilità economico-patrimoniale in quanto con il "decreto crescita", il D.L. n. 34/2019, il 
Governo Nazionale ha deciso di rinviare la contabilità economico-patrimoniale dei Comuni con 
meno di 5.000 abitanti all’anno 2020; 

– ai sensi degli artt. 151, comma 6, e 231, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 al rendiconto è 
allegata una relazione sulla gestione redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6, 
del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTI: 

– lo schema del conto del tesoriere relativo all’esercizio finanziario 2018, reso ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=99716&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Pag. 3 

– gli schemi dei conti degli agenti contabili interni, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 
233 del D.Lgs. n. 267/2000, 

DATO ATTO che con delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 27/03/2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2019-2021 ed i relativi allegati; 

VISTA le delibere della Giunta Comunale n. 43 del 15/05/2019 e n. 47 del 22/05/2019, con la 
quale l’Amministrazione comunale ha provveduto, ai sensi dei nuovi principi contabili armonizzati 
allegati al D.Lgs. n. 118/2011, al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 49 del 22/05/2019 con la quale sono stati approvati 
la relazione sulla gestione 2018, redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6, del 
D.Lgs. n. 118/2011, e lo schema di Rendiconto della gestione 2018, il quale comprende il Conto del 
Bilancio redatto ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, e presenta le seguenti risultanze finali così riassunte: 
 

CONTO DEL BILANCIO 
 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

         

Fondo cassa al 1° gennaio      473.236,01 

          

RISCOSSIONI (+) 756.437,93 4.561.937,09 
5.318.375,0

2 

PAGAMENTI (-) 710.171,82 3.101.984,54 
3.812.156,3

6 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    
1.979.454,6

7 

         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 
31 dicembre (-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    
1.979.454,6

7 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 951.921,91 982.074,76 
1.933.996,6

7 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 556.335,95 1.569.942,29 
2.126.278,2

4 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (-)    91.192,81 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (-)    81.830,00 

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
_____ (A) (=)    

1.614.150,2
9 

         

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


Pag. 4 

 
 

PROSPETTO DI UTILIZZO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE: 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 
dicembre _:          

       

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018    € 45.897,91  

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018      
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti      

Fondo perdite società partecipate      

Fondo contenzioso      

Altri accantonamenti      

  
Totale parte accantonata (B) 

  € 45.897,91 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili      

Vincoli derivanti da trasferimenti      

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     
 € 
348.941,44 

Altri vincoli       

  Totale parte vincolata (C) 
€ 

348.941,44 

Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 0,00 

   

  
Totale parte disponibile 
(E=A-B-C-D) 

1.219.310,9
4 

 
 

VISTA l’attestazione di regolarità tecnica a contabile resa ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACCERTATA la regolarità della formazione del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2018 e dei 
documenti ad esso allegati; 

VISTA la relazione resa dal Revisore; 

Con voti favorevoli 8 ed 1 astenuto (Picchizzolu) 

 
DELIBERA 

 
I. Di APPROVARE il Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2018 nelle seguenti risultanze 

finali: 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Pag. 5 

         

Fondo cassa al 1° gennaio      473.236,01 

          

RISCOSSIONI (+) 756.437,93 4.561.937,09 
5.318.375,0

2 

PAGAMENTI (-) 710.171,82 3.101.984,54 
3.812.156,3

6 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    
1.979.454,6

7 

         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 
31 dicembre (-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    
1.979.454,6

7 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 951.921,91 982.074,76 
1.933.996,6

7 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 556.335,95 1.569.942,29 
2.126.278,2

4 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (-)    91.192,81 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (-)    81.830,00 

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
_____ (A) (=)    

1.614.150,2
9 

         

 

con la seguente modalità di utilizzo: 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 
dicembre _____:          

       

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018    € 45.897,91  

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018      
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti      

Fondo perdite società partecipate      

Fondo contenzioso      

Altri accantonamenti      



Pag. 6 

  
Totale parte accantonata (B) 

  € 45.897,91 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili      

Vincoli derivanti da trasferimenti      

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     
 € 
348.941,44 

Altri vincoli       

  Totale parte vincolata (C) 
€ 

348.941,44 

Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 0,00 

   

  
Totale parte disponibile 
(E=A-B-C-D) 

1.219.310,9
4 

 
II. Di APPROVARE il RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018 senza la documentazione relativa alla 

contabilità economico-patrimoniale in quanto con il "decreto crescita", il D.L. n. 34/2019, 
il Governo Nazionale ha deciso di rinviare la contabilità economico-patrimoniale dei 
Comuni con meno di 5.000 abitanti all’anno 2020; 

III. Di APPROVARE la relazione sulla gestione 2018, redatta secondo le modalità previste dall’art. 
11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

IV. Di PRENDERE ATTO che, così come dimostrato dall’allegata tabella dei parametri obiettivi di 
cui al Decreto 28 dicembre 2018, per l’esercizio finanziario 2018 non sussistono le 
condizioni di deficitarietà strutturale, di cui all’art. 242, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli 8 ed 1 astenuto (Picchizzolu) 
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 
18/8/2000 n. 267. 

 

 



Pag. 7 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to D.ssa Giovanna Sanna F.to Dott.ssa Anna Maria Giulia Pireddu 

 
_______________________________________________________ 

 
Il RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

(art. 49 Dlgs. 267/2000) 
Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere 

Favorevole 
 

 

24-05-2019 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Marilena Pirisi 

Il RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
(art. 49 Dlgs. 267/2000) 

Per quanto riguarda la regolarità Contabile esprime parere 
Favorevole 

 

 

24-05-2019 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Marilena Pirisi 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata inviata in copia ai capi gruppo 

consiliari in data            Prot.  e che trovasi in corso di pubblicazione per 15 giorni dal             
 

Pattada            Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Anna Maria Giulia Pireddu 

 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Pattada  Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Anna Maria Giulia Pireddu 
 
 


